
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao ser-
vidor JOSÉ CARLOS RAIOL RODRIGUES, matrícula 3180506/1 ocupante 
do cargo de Repórter, lotado na Coordenadoria de Operações de TV, no 
período de 03 a 17/05/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 435770
Portaria n° 247/2019, de 17 de maio de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2019, da Coordenadoria 
de Contabilidade e Atestado Médico de 15/05/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao ser-
vidor MANOEL PAULINO PINTO NETO, matrícula 7002629/1 ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Coordenadoria de Contabilidade, no 
período de 15 a 29/05/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 435767
Portaria n° 246/2019, de 17 de maio de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 045/2019 de 16/05/2019 
da Diretoria de TV e Atestado Médico de 09/05/2019
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora ANA CLÁUDIA SALDANHA MORAES, matrícula 57202441/4 ocupan-
te do cargo de Jornalista, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da TV, 
no período de 09 a 23.05.2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA FUNTELPA

Protocolo: 435763
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2019
CONTRATO Nº 027/2018
PROCESSO Nº 2019/147954
Do Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a redução de 20% 
(vinte por cento), sobre o valor total do contrato original 027/2018 de 
Vigilância Eletrônica na sede da FUNTELPA, atendendo o Decreto Estadu-
al 001 de 02/01/2019, e também nos termos do art. 65, II, § 1º da Lei 
Federal 8.666/93.
Data de Assinatura: 30/04/2019
Valor Global: Com a redução, o valor mensal de R$ 2.240,00 (dois mil du-
zentos e quarenta reais), passará para R$ 1.792,00 (hum mil setecentos 
e noventa e dois reais). O valor da redução será aplicado a contar de 01 
de abril de 2019.
Vigência: 01/05/2019 à 16/07/2019
Justifi cativa: Decreto Estadual 001 de 02/01/2019, e também nos termos 
do art. 65, II, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 33.90.39
PI: 4200008338c
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 83.918.078/0001-17
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, 1218 – altos, Pedreira, CEP: 66.087-
640.
Telefone: (91)3277-0206
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 434685
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019
Processo Administrativo n° 2019/105469
Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos necessários à manutenção predial 
dos prédios do FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 31/05/2019
Hora da Abertura: 09:30hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
PI: 4200008338C

Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 20 de maio de 2019.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 435745
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019
Processo Administrativo n° 2019/66403
Objeto: Contratação de Empresa de Telecomunicação para Fornecimento 
de Sessão Ocasional de Sinal de Satélite, com cobertura em todo o territó-
rio nacional para transmissão de áudio e vídeo digitais com frequência fi xa 
pré-defi nida, com largura de banda de: 4,5 MHZ, 6 MHZ (margem de pre-
ferência) e 9 MHZ, para atender as necessidades da FUNTELPA, conforme 
especifi cações e quantitativos estabelecidos neste Edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 31/05/2019
Hora da Abertura: 14:30hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201. 24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 20 de maio de 2019.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 435828
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243/2019 de 16 de maio de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do M emorando nº 075/2019, de solicitação 
de diárias da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 2019/221575 
de 13/05/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV Matrícula fun-
cional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao Município de 
Bragança, no período de 22 a 23/05/2019, com objetivo de fazer manu-
tenção na RTV da Funtelpa, que encontra-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 435723
PORTARIA Nº 244/2019 de 16 de maio de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 076/2019, de solicitação 
de diárias da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 2019/221556 
de 13/05/2019.
RESOLVE:
CO NCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº 
3180450/1, para custear despesas com viagem ao Município de Bragança, 
no período de 22 a 23/05/2019, com objetivo de fazer revisão na parte 
elétrica na RTV da Funtelpa que encontra-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 435726
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº61/2019-GAB/PAD Belém, 17 de maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1328710/2019 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO           os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Estado do Pará/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;


